
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI  VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - TURISMO - SPETTACOLO 
 

N. 845 DEL 12/09/2024 Oggetto: DELIBERAZIONE REGIONALE G06461 DEL 

29/05/2024 – AVVISO PUBBLICO PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA, 

IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTÀ NELLA 

COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO 

CHE NECESSITANO DI METODICHE DI 

COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore  - 2°, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto comunale; 
PREMESSO CHE: 

- le azioni di integrazione scolastica degli alunni con disabilità vedono una concentrazione di 
più 

soggetti istituzionali presenti sul territorio, ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze; 
 

- con il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 sono state conferite funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
- in particolare l’articolo 139, comma 1, lettera c), del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 statuisce 

che, salvo quanto previsto dall’articolo 137 dello stesso decreto legislativo-, ai sensi dell'articolo 128 
della Costituzione sono attribuiti alle province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai 
comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di 
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 
svantaggio; 

 
- con la legge 7 aprile 2014, n. 56 sono state dettate disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni; 
- la competenza relativa all’assistenza alla disabilità, comprendente l’assistenza specialistica 

e l’assistenza alla disabilità sensoriale della vista e dell’udito, precedentemente svolta dalle 
Amministrazioni provinciali e dalla Città metropolitana di Roma Capitale, è stata assegnata con la 
Legge 208/2015, art 1 comma 947, alla Regione Lazio nell’anno del 2016; 

 
- la Regione Lazio ha sempre garantito l’assistenza alla disabilità sensoriale (uditiva e visiva) 

nelle scuole di ogni ordine e grado e l’assistenza specialistica nelle scuole secondarie superiori di 
secondo grado; 

 
- il lavoro svolto negli anni ha portato ad un’estensione del servizio ad ulteriori tipologie di 

soggetti, tra cui gli alunni che presentano disturbi, nella sfera del linguaggio, non normati 
scientificamente, e che necessitano interventi di Comunicazione aumentativa Alternativa (CAA); 

 
-tale servizio di assistenza è stato avviato, in via sperimentale, nell’anno scolastico 2019-2020 



prevedendo l’estensione a quegli alunni che, pur non avendo una condizione di sordità o ipoacusia, 
avevano manifestato una difficoltà nella sfera del linguaggio e avevano già utilizzato la CAA che, come 
è noto, ha come obiettivo la compensazione delle disabilità del linguaggio espressivo e, nell’anno 2021, 
è stato costituito anche uno specifico Tavolo Tecnico con la Direzione Salute regionale per affrontare il 
tema centrale della definizione dei requisiti di accesso al servizio; 

 
CONSIDERATO che, come stabilito dal D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, è onere dei Comuni 

garantire l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, nella scuola dell'infanzia e 
nella scuola primaria e secondaria di primo grado, sia come Ente competente sia come Ente di 
prossimità nel territorio e che, pertanto, si tratta di interventi già erogati dai Comuni con efficacia ed 
efficienza; 

 
DATO ATTO che a seguito di un apposito approfondimento sul miglior utilizzo delle risorse 

disponibili e anche in considerazione della ripartizione delle competenze tra le diverse amministrazioni 
locali, la citata Regione con Determinazione Dirigenziale n. G06461 del 29/05/2024, ha ritenuto di 
ricondurre alla competenza dei Comuni l’assistenza CAA all’autonomia e alla comunicazione 
personale, non solo nei nidi e nelle scuole d’infanzia comunali, ma anche nella scuola dell'infanzia, 
della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

 
VISTO il decreto del 24-08-2023 del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità di 

concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito il Ministro dell’economia e delle finanze; 
 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con la predetta DDR n. G06461 del 29/05/2024, al fine 
di garantire una transizione efficiente ed efficace dell’integrazione degli allievi con difficoltà nella 
comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di CAA, ha provveduto a 
reperire per l’anno scolastico 2024/25 nel proprio bilancio le risorse necessarie all’erogazione del 
servizio stesso e che, ha comunicato al Comune di Vasanello l’assegnazione di un contributo 
complessivo di € 5540,65 da destinarsi agli allievi residenti nel Comune di Vasanello delle scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico elaborato dal Settore II, allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, per la realizzazione dell'integrazione scolastica, in favore degli alunni con 
difficoltà nella comprensione e produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA), finalizzato a consentire la realizzazione degli interventi 
per l’inclusione scolastica degli allievi CAA; 

 
TENUTO CONTO CHE al fine dello snellimento delle procedure di accesso al servizio, meglio 

precisato in oggetto, la procedura prevede, per l'anno scolastico 2024/2025, la presentazione, al 
Comune, della domanda per l’assistenza Comunicazione Aumentativa ed Alternativa, da parte delle 
Istituzioni Scolastiche quali Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado. 

 
VISTO: 

 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
- il vigente piano per la prevenzione della corruzione. 

 

DETERMINA 
 

 di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 

 di approvare l’Avviso Pubblico per la realizzazione dell'integrazione scolastica, in favore degli 
alunni con difficoltà nella comprensione e produzione del linguaggio che necessitano di 
metodiche di comunicazione aumentativa alternativa (CAA) per l'anno scolastico 2024-2025 ed 
i relativi allegati; 

 
 di stabilire che il termine per la presentazione delle domande è fissato alle ore 12.00 del 

03.10.2024; 
 

 di pubblicare l’Avviso sull’Albo Pretorio e Sito Istituzionale del Comune di Vasanello; 
 



 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore; 

 
 di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni 

del Settore II - Servizi Sociali con allegati tutti i documenti giustificativi, vistati dal sottoscritto, 
per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art. 182 e seguenti del T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m e i.; 
 

 di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013. 

 
 

La sottoscritta, quale Responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità dichiara, ai 
sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in condizione di conflitto di 
interessi, anche potenziali. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Dominga Martines 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 15/10/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:  LANNAIOLI 

DOMENICO 
 


